
 

 

 

DIGITÁLNÍ UČEBNÍ MATERIÁL 

 

 Střední škola F. D. Roosevelta pro tělesně postižené, Brno, Křižíkova 11 

číslo projektu CZ.1.07/1.5.00/34.1037 

číslo učeb. materiálu 

  

VY_32_ INOVACE_PAV_NOS_1_16 

 

předmět, tematický celek  Nauka o šití 

ročník  2 

datum vytvoření  11. 1. 2013 

anotace 
Cílem pracovního listu je osvojit a upevnit si znalosti k tématu – 
začišťovací švy. 

metodická poznámka 
 Žáci si procvičí a upevní obecné informace o způsobu vytvoření 
začišťovacích švů, jejich zhotovení a použití v oděvní výrobě. 

autor  Ing. Ludmila Pavelková 

licence (není-li vyplněno, je 
materiál ze zdrojů autora)  Ing. Eva Velíkova Oděvní technologie, Informatorium Praha 2000  

 

 

 

 

 

 

 



 Začišťovací švy 

Obrubovací šev je jednou nebo dvakrát podehnutý okraj oděvního 

materiálu a prošitý rovným strojovým stehem. Pokud oděvní materiál 

zahneme jednou, zajistíme jej proti vytřepení (obnitkováním). 

Obrubovací šev zahnutý jednou nebo dvakrát může být různě široký. 

Šíře švu bývá dle potřeby od 0,5 cm do 4 cm i více.  

Používá se na zapravení dolní koncové záložky sukní, kalhot, rukávů; 

obruby oděvů, prádla a bytového textilu apod. 

 

 

 

 

 

 

 

Lemovací švy vznikají olemováním okraje materiálu kosmým proužkem 

(lemovací stužkou) ze stejného nebo odlišného oděvního materiálu. 

Lemovací proužek se položí lícem na líc materiálu těsně k okraji 

materiálu. Obě tkaniny se sešijí 0,5 cm od okraje. Potom se lemovací 

proužek podehne do rubu a šev se prošije 0,2 cm od okraje lemovky.  

Slouží k začištění okrajů materiálu nebo i na ozdobu dámských i 

dětských oděvů (průkrčníků, průramků, kapes) a prádla.  

 

 

Obrubovací šev-jedenkrát podehnutý Obrubovací šev - dvakrát podehnutý 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lemovací šev-předšití lemovacího proužku Lemovací šev-prošití lemovacího proužku 

Nepodehnutý lemovací proužek Lemovací proužek podehnutý z obou stran 



Pracovní list – Začišťovací švy 

Úkol č. 1 

Napište, který začišťovací šev je na obrázku a jeho použití: 

 

 1. 

 ….…………………………………………………………………………………………………………

…………….. 

 

 ………………………………………………………………………………………………………………. 

 

 

 2. 

                                                 ………………………………………………………………………………………………………………… 

 

                                                

         …………………………………………………………………………………………………………………. 

 

 

 

 3. 

 ……………………………………………………………………………………………………………

………. 

 

 ……………………………………………………………………………………………………………… 

 

 

  

 



Úkol č. 2 

Doplňte vynechaný text vhodnými výrazy, které jsou 

umístěny za textem 

……………………………..švy vznikají olemováním okraje materiálu 

kosmým ……………………..(lemovací stužkou) ze stejného nebo 

odlišného ………………………….materiálu. Lemovací proužek se položí 

lícem na líc materiálu těsně k okraji materiálu. Obě…………………….se 

sešijí 0,5 cm od………………………. Potom se lemovací proužek 

podehne……………………. a šev se prošije 0,2 cm od okraje lemovky. 

Nápověda 

okraje, proužkem, oděvního, do rubu ,tkaniny,Lemovací 


